
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/227 DEL 11 ottobre 2021 
  
DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per il progetto “Apprendere con Arte 
-Visual Thinking Strategies (VTS)” ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.- IMPEGNO DI SPESA- smart CIG ZA1334CB88 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e ss.mm.ii.; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- il Dlgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) modificato dall’art. 502 della Ln. 

208/15 (finanziaria 20016) che ammette gli affidamenti fuori del MEPA per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a € 1.000,00; 

- l’art. 1 comma 130 della L 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha elevato la soglia di cui sopra da € 
1.000,00 ad € 5.000,00; 

- la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)” e la L.R. 20 gennaio 
2021 n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”. 

 
DATO ATTO CHE la biblioteca di Avezzano con annesso Auditorium concorrono alla formazione ed alla 
realizzazione della persona umana, mediante un'effettiva partecipazione alla vita sociale e culturale della 
comunità regionale  

 
VISTO che: 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  
- l’art. 32 comma 2 prevede che nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) si può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 



modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore; 

- che l’importo a base d’asta per il servizio di cui all’oggetto è fino ad un massimo di euro 5.000,00. 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 9 settembre 2021 è pervenuta a questo Sevizio una proposta progettuale da parte del dott. 

Alessandro Franceschini dal titolo “Apprendere con Arte -Visual Thinking Strategies (VTS)” e che la 
stessa è stata ritenuta interessante per la realizzazione di un evento da poter realizzare nell’ambito 
delle attività dell’Ufficio Attività Culturali di Avezzano e Rocca di Mezzo; 

- che con nota prot. RA/375649/21 del 22 settembre 2021 questo Sevizio ha inviato una manifestazione 
d’interesse per il servizio di cui all’oggetto offerto dal succitato dott. Alessandro Franceschini di 
Avezzano che possiede idonei requisiti professionali; 

- che il dott. Alessandro Franceschini di cui sopra, a riscontro, ha inviato un preventivo di spesa acquisito 
al protocollo RA n.0377308/21 in data 23/09/2021 rispondente pienamente alle esigenze e ritenuto 
congruo da questa Amministrazione per un importo di euro 4990,00 ESENTE IVA (regime forfettario) 
(ALL. A). 

 
RITENUTO di affidare al dott. Alessandro Franceschini con sede in Avezzano P.I. 02055770669 il servizio della 
realizzazione del progetto “Apprendere con Arte -Visual Thinking Strategies (VTS)” per l’importo pari ad € 
4.990,00 esente IVA; 
 
VISTO lo smart CIG ZA1334CB88. 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva, allegato alla presente determinazione, come parte 
integrante e sostanziale (All B). 
 
RITENUTO di IMPEGNARE in favore del dott. Alessandro Franceschini con sede in Avezzano via Ugo Maria 
Palanza, 13 cap 67051, la somma pari ad euro 4.990,00 esente iva sul capitolo 61410/6 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo esercizio 2021; 
 
DI NOTIFICARE al dott. Alessandro Franceschini con sede in Avezzano la presente determinazione che 
restituita sottoscritta a questa Amministrazione dallo stesso per accettazione avrà valore di obbligazione 
contrattuale tra le parti. 
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità amministrativa del presente atto. 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

 
DI AFFIDARE al dott. Alessandro Franceschini con sede in Avezzano P.I. 02055770669 il servizio della 
realizzazione del progetto “Apprendere con Arte -Visual Thinking Strategies (VTS)” per l’importo pari ad € 
4.990,00 esente IVA. 

DI IMPEGNARE in favore del dott. Alessandro Franceschini con sede in Avezzano via Ugo Maria Palanza, 13 
cap 67051 la somma pari ad € euro 4.990,00 esente iva sul capitolo 61410/6 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo esercizio 2021. 

DI NOTIFICARE al dott. Alessandro Franceschini con sede in Avezzano la presente determinazione che 
restituita sottoscritta a questa Amministrazione dallo stesso per accettazione avrà valore di obbligazione 
contrattuale tra le parti. 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza”. 
 



DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

Il Dirigente del Servizio ad interim  
 

 
Dott. Carlo Tereo de Landerset 

firmato digitalmente 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Annamaria Marziale 
firmato elettronicamente 

 


		2021-10-11T13:43:08+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




